## DCCCI.

**ALM** Ipsa die sacratissima natalis Domini, cum rex ad missam ante confessionem beati Petri apostoli ab oratione surgeret, Leo papa coronam capiti eius imposuit, et a cuncto Romanorum populo adclamatum est: ‚Carolo augusto, a Deo coronato magno et pacifico imperatori Romanorum, vita et victoria!’ Et post laudes ab apostolico more antiquorum principum adoratus est atque ablato patricii nomine imperator et augustus est appellatus.

Post paucos autem dies iussit eos, qui pontificem anno superiore deposuerunt, exhiberi; et habita de eis questione secundum legem Romanam ut maiestatis rei capitis dampnati sunt. Pro qui-

azokon az ügyeken fáradozott, amelyek miatt jött. Ezek közül pedig legfontosabb is, legnehezebb is az volt, amelyikbe először belefogott, vagyis: tisztázni a pápa ellen vádként felhozott bűnök kérdését. Ő pedig, miután azok közül senki nem akarta rábizonyítani bűnösségét, az egész nép színe előtt az evangéliumos könyvet hordozva felment Szent Péter apostol bazilikájának szószékére, és segítségül hívva a Szentháromság nevét, esküvel tisztázta magát az ellene felhozott vétek alól. Ugyane napon Zakariás presbiter, akit a király Jeruzsálembe küldött, két szerzetessel együtt Rómába érkezett; ezeket a pátriárka küldte el vele a királyhoz, s jóindulata jeleként elhozták neki az Úr sírja és a Kálvária kulcsait a zászlóval együtt. A király jóindulattal fogadva néhány napig magánál tartotta, és mikor vissza szándékoztak már térni, megajándékozva elbocsátotta őket.

## 801.

**ALM** Az Úr születésének szentséges napján, amikor a király misére indulva Szent Péter sírja előtt felemelkedett imádságából, Leó pápa koronát helyezett fejére, és az egész római nép felkiáltott: „Élet és győzelem Károly augustusnak, az Isten által megkoronázott nagy és béketeremtő római császárnak!” És kikiáltása után az apostolutód a hajdani princepszeknek kijáró hódolattal köszöntötte, s patríciusi címét elhagyva már császárnak és augustusnak szólították.

Néhány nappal később pedig megparancsolta, hogy hozzák elé azokat, akik előző évben letették a pápát, és kivizsgálva ügyüket, a római törvények szerint felségsértésért halálra ítélte őket. Ám a pápa

bus tamen papa pio affectu apud imperatorem intercessit; nam et vita et membrorum integritas eis concessa est, ceterum pro facinoris magnitudine exilio deportati sunt. Huius factionis fuere principes Paschalis nomenclator et Campulus sacellarius et multi alii Romanae urbis habitatores nobiles, qui simul omnes eadem sententia dampnati sunt.